Urbibus Gal-
 liæ præfectorum
 exhortatio ad ple-
 bem.

Non

Non hominum. Prius aura tibi, quam candida desit
 Libertas, nec in hostes armis incide uictus.

Seruitus ferarum est: Libertas hominum.

Applaudit populus taleis fundentibus ore
 Voces, & fugiturum se discrimina nulla
 Affirmat, nec concessurum hostilibus ausis.

Hæc ubi Borbonius rescit, sententia prima
 Regnum inuadendi Gallorum illi excidit atrox:
 Fata etiam Gallo Regi nimis antea dura
 Mutari cœpere simul, uoluereq; saluum
 Regnum captiui Regis, nec bella subire.

Borbonius regnum Gallie posse inuadere diffidit.

Et qui hostis fuerat semper, Rex Anglus amicū
 Se præbet totum Gallis, nec suscitât arma
 In Rege orbatos. Quid non Fata improba possunt,
 Siue fauere uelint, seu sint in rebus iniqua?

Rex Angliæ Gallis amicus in fortuna afflictâ.

Pisileoni clausus celsa Rex manserat arce
 Iamq; diu: suadent custodes uisere Carlum
 Hispanum ut Regem uelit, & componere tantos
 Bellorum motus, libertatemq; priorem
 Conditione aliqua redimat. Rex annuit, & se in
 Hesperiam uectandum extremam credit Iberis.

Rex Gallus in Hispaniam trahitur.

Italia excedens, pelago committitur alto,
 Et sine tempestate Hispanis applicat oris.
 Barbara gens spectat, Gallorum in Principe quantus
 Est ceruicis honos, lata quam in fronte serenus

Regis forma, constantia, & uirtus Hispanam

gentem in admi-
rationem adduxit.

Stat decor, & dulcis quàm oculorũ aspectus, & alti
Ingenii specimen quantum, quàm mascula uirtus.
Quò magis inspiciunt, hoc admiratio maior
Hos capit, & numen credunt ex Aethere lapsum,
Non hominem: tanta est illi grauitasq̃, decorq̃:
Nilq̃ minùs capto, quàm capti inhonestã figura,
Aut gestus, gressus, sermo, atque agitatio mentis.

Rex in Hispania
morbum sanabat:
qui lingua Gallica
dicitur les Escroelles.

Præterea, attoniti clamant, hunc numine Diuũ
Captiuum, Hispani deuẽctum ad litora Regni:
Nempe manus tactu morbum sanabat edacem,
Serpentemq̃ cauo iugulo. Sic gratus, ut antè,
Est superis, uires etiamnum in carcere seruat.
Indicio tali, Regum sanctissime, qui te
Arcebant, facile est inuisos credere Cœlo.

Nuncius extemplo Regis peruenit ad aures
Hispani, Regem Gallum applicuisse: superbus
Ille iubet captum, cingente satellite multo,
Castro concludi, quò nemo aspiret amicus.

Apostrophe ad
Regem Hispani-
num.

Siccine, Rex Hispanie, tibi perstringere mentem
Prospera Sors potuit, Gallisq̃ asperrima rebus,
Exueres ut sensum omnem humani ue, piũ ue?
Nec (quod iura uolunt) tractares Marte sinistro
Captiuum Regem pro conditionibus æquis?
Post etiam capiere olim, si Gallica tecta

Inuades

SECUNDVS.

Lautrechus noscens, Regi mandauerat, ut mox
Mitteret auxilium. Mittit cum milite multo
Francum Borbonium: Comitem quem Gallia sancti
Pauli appellat. Ab altis actutum Alpibus exit,
Insubresq; petit: quasdam quibus eripit urbes
Coniunctus Venetis. Victor subsistit, & audit
Lautrechum extinctum: qua re perculsus in hostem
Hispanum tantum studet exercere ualentes
Gallorum uires, quas secum adduxerat illuc.

At (Fato nildum Gallis bene rebus amico)

Tandem disunctis pedetentim uiribus inter
Se tum Gallis, tum Venetis, Antonius illum
Laeva capit. Sic prorsum Italiam excluditur aruis
Gallus, post tentatam iterumq; iterumq; minacem
Mauortis sortem aduersi, casusq; sinistros.

Postea Galli que, Hispani que immania bella

Exosi, quae tanta diu gessere procaces,
(Ut uariae sunt hercle uices mortalibus actis)

Ad pacem inclinant, & foedera amica pacisci
Malunt, quam tanto semper certare tumultu.

Pacem igitur firmat Gallo cum Principe Carlus
Hispanis: Mauorsq; fugit reiectus utrinque.

Foedere composito, tentat Rex Gallus ab ortis
Externis reuocare suos, sua pignora chara,

H ii Quae

59

Anno

1528.

Franciscus Borbonius Comes sancti Pauli in Italia misus cum exercitu.

Anno

1529.

Comes sancti Pauli captus in Insubria.

Eodem anno.

Foedus initum inter regem Gallum, & Hispanum.

Fratrē, & ad Hispanū regem proficiscitur ardens
 Immenso studio Germani è carcere Gallis
 Restituendi: Hispanum aggressa ita farier infit
 Non muliebri animo, planè sed mente uirili,
 Tota uirilis ut est, humili nec pectore nata.

Eius oratio ad
 Regem Hispanum.

Huc quoniam uētum est, Rex fortunate, petendi
 Pacem à te causa, Regemq; è carcere Gallum
 Soluendi, pacem petimus, Regemq; rogamus
 Vt solus: agedum, quo conditionis utrumque
 Impetrare licet per te, fac (quæso) sciamus.
 Quod petimus, iustum est: nam si tulit alea præceps
 Infausti Martis, uel ineluctabile fatum,
 Vt profligatus multa cum cæde suorum
 Rex esset, pugnansq; fero caperetur ab hoste,
 Non ratio tamen æqua feret, non iura probabunt,
 Hunc tibi captiuum debere diutius esse.
 Iam pete iusta: dabit pro libertate sua Rex
 Gallus, & ingenti non te frustrabitur ære.

Hispani Regis
 responsio.

Hæc ubi dicta dedit, respōsum expectat amicū.
 Ille uel exosus pacem, uel plus satis æstu
 Laudis adhuc mersus, quem gloria proxima palmæ
 Augebat, tumido responso talia fatur.
 Nec pacem renuo, nec Regem reddere Gallis
 (Quamuis multa mihi nunquam non damna crearit)

Si, quod

Si, quod in Italia iuris sibi uendicat, omne
 Id mihi concedat: sinat &, Burgundia nostro
 Imperio teneatur: item concedat honores,
 Quos Gallis pendunt antiquo iure quotannis
 Pleumosii, Leuaci, Grudii, Centrones, Gorduni:
 Et te connubio iungat, propriamq; dicare
 Borbonio uelit: ac illi omnis restituatur
 Terra ablata prius, mihi quam inseruiret auitis
 Sedibus extorris: ducat simul ipse Sororem
 Antè meam, prima quam libertate potitus
 Ad Gallos redeat. Quòd si hæc præstare fideli
 Spondeat assensu, in sua iam iam regna remittam:
 Non secus. O durum pactum uictoris acerbi.